
 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

Prot. n.  2664 C/50                                                        Nardò, 06/05/2013 
                                                                                       

Con preghiera di cortese  diffusione 
 

               -  Alle Scuole e agli Enti della rete  

           -  All’USR  Bari 
        direzione-puglia@istruzione.it 

          - A ponpuglia@gmail.com 
            - All’USP di Lecce Ufficio X 

                                           usp.le@istruzione.it 
                 - Alla Provincia di Lecce  

                                         protocollo@cert.provincia.le.it 
             - A Pugliaimpiego    

                                                      cpi.nardo@lecce.pugliaimpiego.it 
           - All’Università del  Salento 

                                        urp@unisalento.it 
        - Al  sig. Sindaco del Comune di  
          Nardò                                                                               

      municipio@comune.nardo.le.it 
       -Al Sito Web dell’Istituto “ E. Vanoni” 

         - All’Albo dell’Istituto “ E. Vanoni” 
 

OGGETTO: Bando di selezione per il reclutamento di esperti esterni 
 
 

PROGETTO  PON  F - 3 – FSE02 -  POR - PUGLIA - 2013 - 62 
 

                 " SCUOLA E TERRITORIO IN RETE……. PER VOLARE ALTO” 
 

Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013                                                                                                        
- Avviso 199 del 08/01/2013 per la “Realizzazione di prototipi di azioni educative in aree 

di grave esclusione sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle reti 
esistenti”– finanziato con il FSE. Anni scolastici 2012/2013 e 2013/2014 

–  Attuazione dei Programmi Operativi FSE Regioni Ob. Convergenza                                                                                 
– Piano Azione Coesione – Obiettivo F – Azione F3 

"Sviluppo di reti contro la dispersione scolastica e creazione di prototipi innovativi" 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  L'avviso per la "Realizzazione di prototipi di azioni educative in aree di grave esclusione 
sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione delle reti esistenti" Prot. 
n.AOODGAI/199 del 08/01/2013 - finanziato con il FSE. Anni scolastici 2012/2013 e 
2013/2014 - Attuazione dei programmi Operativi FSE Regioni Ob. Convergenza - Piano 
Azione Coesione. II fase della procedura avviata con nota Prot. n. AOODGAI/11666 del 
31/07/2012 inerente la presentazione delle proposte relative all'Obiettivo/Azione F3  per 
lo sviluppo di reti contro la dispersione scolastica e creazione di prototipi innovativi 



 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

finalizzati alla prevenzione e al contrasto dell'abbandono scolastico e del fallimento 
formativo precoce; 

VISTE  le disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013 – edizione 2009; 

VISTE  le deliberazioni del Collegio dei Docenti e del Consiglio d'Istituto relative all'approvazione 
del Progetto F 3 e alle indicazioni dei criteri per l'individuazione dei tutor d'aula espresse 
dal Gruppo di Coordinamento nella seduta del  29 e 30 aprile 2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/2001 Regolamento concernente le “ Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” (con 
particolare riferimento agli articoli 33 e 44); 

VISTA  l'autorizzazione della proposta esecutiva relativa all'oggetto, giusta nota prot. 
AOODRPU/2419/1 del 08/04/2013 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia; 

 
DISPONE 

 
l'apertura dei termini per la presentazione delle candidature per la selezione delle figure 
professionali di esperti esterni da utilizzare nei moduli ivi indicati: 
 

  
 

N. ESPERTI  ORE  Target 
DESTINATARI 

REQUISITO 
ACCESSO 

PERCORSO Camminiamo insieme      

Modulo 
Attività 
Sportiva  

Motricita' 1 1 Attività 
Sportiva 

20 Alunni passaggio 
scuola 

infanzia/primaria 
Difficoltà relazionali e 

di competenze 

Laurea ISEF 
Docente esperto 
D.I.C.C interregionale 
Esperto  Outdoor 
Training 

Modulo 
Attività 
Sportiva 

Motricita' 2 1 Attività 
Sportiva 

20 Alunni passaggio 
scuola 

infanzia/primaria 
Difficoltà relazionali e 

di competenze 

Laurea ISEF 
Docente esperto 
D.I.C.C interregionale 
Esperto  Outdoor 
Training 

      

  Cittadini consapevoli     

Modulo 
Seminario 

la rete per la sicurezza in 
rete 

1 Sicurezza 
in rete  

20 Genitori - Docenti – 
Personale non 

docente  

Laurea magistrale o 
specialistica  
Esperto sicurezza 
Digitale  

      

PERCORSO La mia finestra sul 
mondo  

    

Modulo 
Accoglienza 

Mi affaccio alla finestra  1 Psicologo 20 Alunni a rischio 
abbandono – basso 

liv. competenze 

Psicologo iscritto 
all’albo 
Esperto inclusione e 
recupero della 
dispersione 

Modulo 
Accoglienza 

Mi affaccio alla finestra 1 1 Psicologo 20 Alunni a rischio 
abbandono – basso 

liv. competenze 

Psicologo iscritto 
all’albo 
Esperto inclusione e 
recupero della 



 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

dispersione 

Sportello 
formazione 

Infiniti orizzonti  1Counsellor 35 Alunni a rischio 
abbandono – basso 

liv. competenze 

Laurea /diploma 
Diploma specialistico 
in counselling  

Sportello 
formazione 

Infiniti orizzonti  1Psicologo  35 Alunni a rischio 
abbandono – basso 

liv. competenze 

Psicologo iscritto 
all’albo con 

esperienze di lavoro 
in comunità e 
associazioni 

      

PERCORSO Registi si diventa     

Modulo 
Accoglienza  

Conoscersi per migliorare 
1 

1Psicologo 20 Alunni con basse 
competenze in italiano 

Psicologo iscritto 
all’albo  
Esperto inclusione e 
recupero della 
dispersione 

Modulo 
Accoglienza 

Conoscersi per migliorare 
3 

1Psicologo 20 Alunni con basse 
competenze in italiano 

Psicologo iscritto 
all’albo 

Esperto inclusione e 
recupero della 
dispersione 

Modulo 
Realizzazione 
di un 
prodotto  

Ciak si gira  1 Esperto 
Video 

50 Alunni con basse 
competenze in italiano 

Laurea in DAMS- 
Attestato di idoneità per 

operatori 
cinematografici 
Esperto in produzione 
Video  

Modulo  
laboratorio  

Laboratorio di scrittura  
Creativa  

 
1Teatro 

50 Alunni con basse 
competenze in italiano 

Laurea in Lettere con 
esperienze laboratori 
di scrittura creativa 
in collaborazione con 
Scuole, Università, 
Testate   
giornalistiche. 
 

Modulo 
Laboratorio  

Teatrando s'impara  

Modulo 
Laboratorio  

Teatrando s'impara 2 

 
2 Teatro 

 

100 Alunni con basse 
competenze in italiano 

 

Diploma/laurea 
Specializzazione in regia 
e rappresentazione 
teatrale 

      

PERCORSO Siamo cio' che 
mangiamo 

    

Modulo Cocktail salutari  1 Mediatore 10 Alunni con bassi livelli 
di  competenze 

Laurea magistrale o 
specialistica 
Specialista mediatore 
scolastico 

      

PERCORSO Salta l'ostacolo     

Modulo 
Accoglienza 

carta d'identità 1  1 Psicologo 20 Alunni bassi liv. compet. 
Passaggio scuol 

Psicologo iscritto 
all’albo 



 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

Prim/Sec Esperto inclusione e 
recupero della 
dispersione 

 

Modulo 
Educazione 
tra pari  

Giochiamo con i Wiki  1 
Informatica 

50 Alunni bassi liv. compet. 
Passaggio scuol 

Prim/Sec 

Ingegnere informatico 
Possesso ECDL o altre 
certificazioni  

Modulo 
Educazione 
tra pari  

Giochiamo con il web 1 
Informatica 

50 Alunni bassi liv. compet. 
Passaggio scuol 

Prim/Sec 

Laurea in Ingegnere 
informatica 
Possesso ECDL o altre 
certificazioni  
equipollenti 

      

PERCORSO Sporchiamoci le mani     

Modulo 
Laboratorio  

Rinnoviamo le fonti Esperto. 
Fonti rin. 

20 Alunni a rischio 

abbandono  

Laurea in ingegneria 

Esperienze nel settore 
dell'utilizzo di energie 

rinnovabili 

      

 
Per il modulo “ Sportello formazione: Infiniti orizzonti, in mancanza di aspiranti specializzati in 
counselling si procederà ad affidare il modulo ad uno psicologo con comprovate esperienze. 
 
 Si eviterà di attribuire più di due incarichi ad esperto esterno.  
 Si comunica che i curricola pervenuti saranno valutati secondo i seguenti parametri: 

 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  DEI MODULI  
 

 
 

 
TITOLI  

 
PUNTEGGIO 

 

 
Punti  

 
Dottorato di ricerca 

 
3 punti 

3 Punti  

Master di II^ livello di durata 
annuale corrispondente a 1500 ore 
e 60 CFU con esame individuale 

finale, su materie inerenti il 
profilo professionale richiesto.  

  
( si valutano max 2 titoli)  

Punti 2 per ciascun 
titolo 

 

Titoli di studio post-Laurea 
Coerenti con la figura professionale 
per la quale si concorre  

Corso di specializzazione 
conseguito presso Università in 

Italia o all’estero.  
 (Si valutano max 2 titoli) 

P.1,50 per ciascun 
titolo  

 



 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

 Master di 1^ livello/Corso di 
Perfezionamento di durata annuale 

corrispondente a 1500 ore e 60 
CFU con esame individuale finale.  

 ( Si valutano max 2 titoli)  

P. 0,50 per ciascun 
titolo 

 

Titoli Professionali  
Esperienza di docenza PON nel 
settore di pertinenza  

Per ciascuna esperienza, fino a un 
massimo di punti 10 

Punti 1 per ciascuna 
esperienza   

 

Esperienza pregresse di 
collaborazione con gli Istituti della 
Rete 

Per ogni esperienza, fino a un 
massimo di punti 10 
 

Punti 2 per ciascuna 
esperienza 

 
 
Esperienze lavorative e/o 
professionali nel settore di 
pertinenza 
 

 
Per ogni esperienza, fino a un 

massimo di punti 3 
 

 
  Punti 1 per ciascuna 

esperienza 
 

 
Precedenza 

 
A parità di punteggio precedenza 

al candidato più giovane 

 

  
Max 34 Punti 

Saranno valutate le esperienze ed attività a partire dagli ultimi cinque anni.  
Le attività si svolgeranno presso le scuole e gli enti della rete nel periodo compreso tra maggio 
2013  e novembre 2014. 

 
L’incarico di Esperto comporterà i seguenti compiti esplicitamente definiti dal Gruppo di Direzione 
e Coordinamento del Progetto: 

� partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e  su richiesta 
del DS dell’istituto capofila agli incontri del Gruppo di Direzione e Coordinamento della 
Rete;  

� Predisporre il progetto; 

� Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo di 
Direzione e Coordinamento 

� svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dal Gruppo di Direzione e 
Coordinamento della Rete;  

� coadiuvare il responsabile della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 
rilevazione delle competenze;  

� utilizzare  il materiale necessario per la realizzazione delle azioni programmate predisposto 
dalla scuola capofila; 



 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

� documentare insieme al tutor le attività di ogni percorso per “tracciare” l’iter del processo 
attivato e lasciarne “traccia” nella scuola.  

 
Requisito obbligatorio per l’assegnazione dell’incarico è il possesso di competenze informatiche tali 
da consentire l’interazione con il portale PON- Area di lavoro F3. 
Il compenso orario, sarà di € 60,00, ad eccezione del Seminario “La rete per la sicurezza in 
rete” che sarà retribuito ad 80.00 € e dei moduli  “Giochiamo con i Wiki”  e “Giochiamo con 
il web” che saranno retribuiti ad € 70,00,  deve ritenersi onnicomprensivo di qualsiasi 
onere fiscale, previdenziale o contributivo. 
 
Il pagamento avverrà, nei limiti del massimale di spesa autorizzato, alla conclusione delle attività 
sulla base delle ore effettivamente prestate e nel limite di quelle autorizzate dall’autorità di 
gestione, ivi incluse le relazioni sull’attività svolta e la relativa registrazione delle medesime sul 
sistema informativo, previo accreditamento delle somme da parte dell’Autorità di gestione.  
Sui compensi, da corrispondere con riferimento alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le 
ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si precisa che, per il 
personale non appartenente all’amministrazione scolastica, il contratto non dà luogo a 
trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.  
Il personale esperto esterno dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per 
infortuni e responsabilità civile . 
 Nulla sarà dovuto dall’Amministrazione agli Esperti  in caso di mancata prestazione d’opera a 
causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione stessa. Inoltre è opportuno ricordare che se 
il corso sarà annullato, conseguentemente non potranno essere riconosciute competenze 
acquisite, né liquidati compensi ad esso inerenti, se non quelli rispondenti all’attività 
effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento.  
 Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni o Istituzioni scolastiche dovranno 
essere autorizzati dal proprio Dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio 
di detta autorizzazione (Art.53, D.Lgs.165/01).  
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum per ognuna delle 
prestazioni professionali richieste, purchè lo stesso sia rispondente alle esigenze progettuali e 
ai requisiti di partecipazione indicati nel presente bando. 
Sulla base dei curricula pervenuti, il gruppo operativo del PON stilerà un elenco delle figure in 
possesso dei requisiti richiesti ed effettuerà  la selezione tenendo conto dei criteri 
esplicitamente definiti. Entro i quindici giorni successivi alla data di pubblicazione della 
graduatoria provvisoria è possibile produrre reclamo avverso la graduatoria stessa. Dopo 
tale data, la graduatoria sarà definitiva. I candidati selezionati verranno convocati 
telefonicamente; prima dell’attribuzione dell’incarico verrà loro richiesto un colloquio 
preliminare, la presentazione del progetto nonché la bozza del prodotto finale che si 
intende realizzare.  
Alla stipula del contratto i soggetti aggiudicatari, a richiesta dell’Amministrazione,  sono tenuti a 
produrre la documentazione e ogni attestazione a riprova di quanto dichiarato nel curriculum; ove 
sia accertata la mancanza o la carenza dei requisiti, l’Istituto procederà all’affidamento degli 
incarichi ad altro esperto-concorrente ritenuto idoneo 
Le domande, indirizzate al Dirigente Scolastico dell’I. I.S.S. “Vanoni” – Via Acquaviva n°1 – Nardò 
(Lecce), dovranno pervenire in Segreteria, a mezzo posta raccomandata, posta certificata 
(LEIS02600V@pec.istruzione.it ) o mediante consegna a mano al seguente indirizzo: I.I.S.S. “ E. 
VANONI” VIA B. ACQUAVIVA, 8 – 73048 – NARDO’ (LE). (N.B.: non farà fede la data del timbro 
postale). 
La domanda di partecipazione alla selezione, su apposito modulo ALLEGATO A e ALLEGATO B al 
presente Bando, debitamente datate e firmate in originale, corredata da  curriculum professionale 



 
 

                                                                                                                                                                                   
                        
 

Istituto  d’Istruzione Secondaria Superiore  “E.Vanoni” 
Tecnico  Economico e Tecnologico – Liceo Artistico 

Corso Serale “Sirio” Settore Economico   
73048 NARDO’ (Le) 

Via Acquaviva, 8 -  ����  0833871062, 0833830531 -  0833570358 - CF/PI 82002630752 
e-mail: LEIS02600V@istruzione.it  - Pec: LEIS02600V@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutovanoninardo.gov.it 

REGIONE PUGLIA 

( modello europeo), e contenente solo le informazioni strettamente attinenti alla selezione, pena 
esclusione,  dovrà pervenire entro le ore 12,00 del 22/05/2013. 
Chi voglia candidarsi per più moduli dovrà produrre apposita domanda per ogni modulo.  
Sul plico contenente la domanda dovrà essere indicato il mittente, la dicitura “SELEZIONE 
ESPERTI ESTERNI PON F3 con l’indicazione del PERCORSO E DEL MODULO formativo a cui si 
intende partecipare. 
E’ indispensabile inoltre, dichiarare la propria disponibilità ad adattarsi al calendario definito dal 
Gruppo Operativo di Progetto.  
Si precisa che i dati forniti da ciascun candidato in occasione della partecipazione al presente 
procedimento ed al successivo eventuale rapporto contrattuale saranno trattati esclusivamente ai 
fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente 
disposto dall’art. 13 del D. L.vo 30.06.2003 n. 196 e successive integrazioni. 
Il presente Bando è affisso all’Albo delle Istituzioni Scolastiche della Rete, pubblicato sul sito Web 
e diffuso tramite circolare interna a ciascuna Istituzione Scolastica 

 
Ulteriori informazioni, anche sull’articolazione dei percorsi formativi e sulla 
presentazione di istanze per l’eventuale affidamento di incarichi di docenza esterna, 
possono essere acquisite presso l’I.I. S.S. “Vanoni” di Nardò, ovvero: 

- sul sito dell’Istituto : www.istitutovanoninardo.gov.it 
- tel. 0833871062, 0833830531  
- fax 0833570358 
- e-mail LEIS02600V@istruzione.it 
- PEC: LEIS02600V@pec.istruzione.it 

 
      

 
 
    
            
 
           

 
 


